federais	–	desde	a	celebração	até	a	prestação	de	contas	–	nos	sistemas	Siconv,	Plataforma	+Brasil	e	Transferegov.br,	já
adaptado	às	diretrizes	da	Nova	Lei	de	Licitações	e	Contratos	–	Lei	nº	14.133/2021.

O	valor	total	com	desconto	para	o	grupo	de	dois	servidores	é	de	R$	11.694,00	(onze	mil	seiscentos	e
noventa	 e	 quatro	 reais),	 conforme	 proposta	 de	 investimento	 nº	 466A/2025/ORZIL	 (anexa),	 compreendendo	 ainda
material	didático,	alimentação	e	certificação.	A	capacitação	contribuirá	significativamente	para	a	qualificação	dos
servidores	 envolvidos	 nas	 rotinas	 de	 planejamento,	 execução	 e	 controle	 dos	 instrumentos	 de	 repasse,	 refletindo

[...]

Gestão	de	Instrumentos	com	Imersão	de	40	horas”,	oferecido	pela	empresa	Orzil.

Em	 razão	 desta	 solicitação,	 e	 considerando	 a	 demanda	 dessa	 Secretaria,	 foi	 requerido	 um	 novo	 orçamento	 à
empresa,	contemplando	7	(sete)	inscrições,	no	valor	total	de	R$	34.789,65	(trinta	e	quatro	mil,	setecentos	e	oitenta	e
nove	reais	e	sessenta	e	cinco	centavos),	conforme	documentação	anexa.

N
º Servidores Cargo Lotação

1
Ana	Claudia
Reis	Godinho
Santos		

Técnico
Ministerial

Coordenado
ria	de

Orçamento
e	Finanças

2
Luanna	Kerlys
Moura
Ferreira

Assessor

[...]

Convênio	assinado	com	a	Secretaria	Nacional	de	Politicas	Penais	(SENAPPEN).

Assim,	 o	 quantitativo	 de	 servidores	 inscritos	 se	 justifica	 pela	 necessidade	 de	 melhor	 aproveitamento	 do	 conteúdo
específico	oferecido	no	referido	curso.

7.	ESTIMATIVA	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO

A	contratação	será	no	valor	de	R$	34.789,65	(trinta	e	quatro	mil,	setecentos	e	oitenta	e	nove	reais	e	sessenta	e	cinco
centavos),	para	a	realização	da	capacitação	no	curso	“Transferegov	Completo	-	Gestão	de	Instrumentos”,	nos	dias	08	a
12	de	setembro	de	2025,	com	carga	horária	total	de	40	horas/aula,	em	5	(cinco)	dias,	sendo	esse	o	preço	praticado	pela

[...]

Governo  do  Es tado  do  R io  de  Jane i ro

Nota de Empenho

I d e n t i f i c a ç ã o

Unidade Gestora Documento Emissão

197100 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACAO DO RJ (CNPJ: 33.525.221/0001-32) 2025NE00127 31/01/25

Credor 08942423000132 - Orzil Consultoria Ltda

Valor 5.847,00 (Cinco mil e oitocentos e quarenta e sete reais)

Classi f icação

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Unidade Orçamentária 65710 - Companhia Estadual de Habitação do Estado do Rio de Janeiro

Programa de trabalho 16.122. 0002. 2016 - Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

[...]

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS FEDERAIS NAS FASES: CELEBRAÇÃO, EXECUÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS NO SICONV/PLATAFORMA 
+BRASIL/TRANSFEREGOV.BR. CONFORME TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2025.  

Item Especificação Unid Qtde  Total 

1 19283 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO UND 1,0000  5.847,0000 

CINCO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS  5.847,00 

Emitido em 25/06/2025  

Autorizo/Ratifico  o empenho dessa despesa        Essa despesa foi empenhada em crédito próprio   

EDNALDO GOMES JÚNIOR BORGES   
DIRETOR PRESIDENTE Mat.78800